
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  72   Del  10-08-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Concessione contributi a territori colpiti dal si=

sma  dell'Italia centrale 2016/2017. Realizzazione
di una pista da bob su rotaia e strutture turisti=
co  sportive  connesse.  Approvazione  progetto di

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di agosto alle ore
09:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Buemi Maria
Elena.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 10-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso:
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 adottata nella seduta del 19

Aprile 2018, è stato approvato il bilancio di previsione 2018;

- che con propria determinazione n.811/DIR/2017 adottata in data 07 novembre
2017, l'Ente Parco Gran Sasso e Monti della Laga è stata approvata la graduatoria
definitiva ed ammesso a contributo il Comune di Montereale per la costituzione di una
banca progetti finalizzata a favorire la ripresa di uno sviluppo sostenibile dal punto di
vista sociale - "realizzazione di una pista da bob su rotaia e strutture turistico sportive
connesse"

- che per poter accedere ai finanziamenti di che trattasi, doveva essere affidato
l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica dell'intervento di
realizzazione di una pista da bob su rotaia e strutture turistico sportive connesse"

- che per tale incarico è stato ammesso un importo di €.15.000,00;

- che  con determinazione n.86 adottata in data 02 novembre 2017, è stato
costituito ed approvato un elenco di  operatori economici  di fiducia per l’affidamento
di servizi di architettura e ingegneria per incarichi di importo pari od inferiore a 40
mila euro;

- che a causa dei tempi stretti per la redazione, con verbale di estrazione del
nominativo dell'operatore economico del 10 maggio 2018, è stato individuato quale
professionista attingendo dall'elenco di cui alla determinazione n.86/2017,
l'ing.Marcello D'Onofrio nato a L'Aquila il 27 gennaio 1962, residente in Montereale,
via Craicocco n.c.16 con studio in Montereale, via Nazionale n.c.75 -
P.I.:01243710660;

- che con verbale del 17 maggio 2018, è stato affidato l'incarico per  la redazione
del progetto di fattibilità tecnica economica dell'intervento di realizzazione di una pista
da bob su rotaia e strutture turistico sportive connesse" all'ing. Marcello D'Onofrio
assegnando allo stesso la seguente tempistica:

redazione del progetto: entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione del verbale
di affidamento;

penale: pari ad €.200,00 per ciascun giorno di ritardo;

- che in data 14 giugno 2018 al protocollo n.5029, il professionista ha richiesto
una proroga al termine contrattuale di consegna del progetto a causa della particolarità
dello stesso;

- che il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, con proprio
provvedimento protocollo n.5177 del 21 giugno 2018, ha concesso una proroga al
termine di giorni 30;

- che con determinazione dell'Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.56 adottata in
data 09 agosto 2018, è stato ratificato il verbale di affidamento dell'incarico di
redazione del progetto di fattibilità tecnica economica dell'intervento di realizzazione di
una pista da bob su rotaia e strutture turistico sportive connesse" redatto dall'Ing.
Marcello D'Onofrio pervenuto in data 16 luglio 2018  in allegato alla comunicazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 10-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



acquisita al protocollo n.5905 che prevede un complessivo importo dell'intervento pari
ad €. 13.415.730,00 come da seguente quadro economico:

A. Importo lavori:

A.1. importo lavori...............……….......……....€. 9.602645,00

A.2. di cui  Importo oneri sicurezza..………..…€. 462.407,00

A.3. di cui  Importo mano d'opera .....................€. 2.448.619,00

A. Totale importo di progetto…………..€. 9.602.645,00

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1. Prog. D:L., ecc....................................................................................€. 960.264,50

B.2. Incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 2% di A.....................................€. 192.052,90

B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 4% di
......…………………..€.

38.410,58

B.4. Importi I.V.A.

B.4.a. Imp. I.V.A. su
lavori………...................................€.

2.112.581,90

B.4.b. Imp. I.V.A. al 22% su spese tecniche  B.1 e
B.3...€.

219.708,52

B.4. a sommare………………….€. 2.332.290,42

B.5. spese per espropri e
acquisizioni..........................................................€.

50.000,00

B.6.
imprevisti.............................................................................................€.

240.066,13

B. Totale somme a disposizione dell’Amministrazione…….€. 3.813.084,52

IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B)………………..€. 13.415.730,00

Visto il D.L. 18.08.2000, n° 267 e segnatamente l’art. 107 sulle fondazioni della
dirigenza, art.109 sugli incarichi dirigenziali e art. 184, commi 1,2 e 3 concernenti la
liquidazione delle spese;

Con i pareri di Legge e votazione unanime

Delibera

1. di approvare il progetto progetto di fattibilità tecnica economica
dell'intervento di realizzazione di una pista da bob su rotaia e strutture turistico
sportive connesse" redatto dall'Ing. Marcello D'Onofrio pervenuto in data 16 luglio
2018  in allegato alla comunicazione acquisita al protocollo n.5905 che prevede un

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 10-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



complessivo importo dell'intervento pari ad €. 13.415.730,00 come da seguente quadro
economico:

A. Importo lavori:

A.1. importo lavori...............……….......……....€. 9.602645,00

A.2. di cui  Importo oneri sicurezza..………..…€. 462.407,00

A.3. di cui  Importo mano d'opera .....................€. 2.448.619,00

A. Totale importo di progetto…………..€. 9.602.645,00

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1. Prog. D:L., ecc....................................................................................€. 960.264,50

B.2. Incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 2% di A.....................................€. 192.052,90

B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 4% di
......…………………..€.

38.410,58

B.4. Importi I.V.A.

B.4.a. Imp. I.V.A. su
lavori………...................................€.

2.112.581,90

B.4.b. Imp. I.V.A. al 22% su spese tecniche  B.1 e
B.3...€.

219.708,52

B.4. a sommare………………….€. 2.332.290,42

B.5. spese per espropri e
acquisizioni..........................................................€.

50.000,00

B.6.
imprevisti.............................................................................................€.

240.066,13

B. Totale somme a disposizione dell’Amministrazione…….€. 3.813.084,52

IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B)………………..€. 13.415.730,00

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di
legge

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 10-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Buemi Maria
Elena

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 10-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 10-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


